ДУМА БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
06.11.2024                                                                                                  № 3/22
пгт Богородское
Кировской области
О земельном налоге
на территории Богородского муниципального округа
	В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области, принятым решением Представительного органа Богородского городского округа Кировской области от 21.10.2019 № 4/39, с изменениями, внесенными решением Думы Богородского муниципального округа Кировской области от 08.04.2020 № 18/131 Дума Богородского муниципального округа РЕШИЛА:
 1. Установить и ввести в действие на территории Богородского муниципального округа земельный налог.
	2. Установить налоговые ставки от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, в следующих размерах:	2.1.Налоговая ставка устанавливается в следующих размерах:			 0,3 процента в отношении земельных участков:				отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;				занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
	не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
	ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
1,5 процента в отношении прочих земельных участков.				2.2. Налоговые льготы.									Льготы по уплате земельного налога для отдельных категорий налогоплательщиков устанавливаются статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации.									Освобождаются от налогообложения:					муниципальные учреждения Богородского муниципального округа Кировской области, имеющие в собственности земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования;					органы местного самоуправления Богородского муниципального округа Кировской области, имеющие в собственности земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования.				Уплачивают налог в размере 50 процентов от  налоговой ставки, установленной абзацем седьмым подпункта 2.1 пункта 2  Решения Думы Богородского муниципального округа от 27.05.2020 № 20/156:				- ИТ-компании, имеющие аккредитацию Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, в отношении земельных участков используемых в сфере информационных технологий. Основанием предоставления льготы является выписка из реестра аккредитованных ИТ-компаний, перечень земельных участков, используемых в сфере информационных технологий;								- операторы связи основной вид деятельности, которых относится к деятельности по следующим кодам видов экономической деятельности: 61, 62.01, 62.2, 62.02.1, 62.02.4, 62.03.13, 62.09, 63.11.1 в отношении земельных участков, используемых в сфере деятельности оператора связи.».			2.3. В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на налоговую льготу.											В случае если налогоплательщик, относящийся к одной из категорий лиц, указанных в подпунктах 2 - 4, 7 - 10 пункта 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, и имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Кодексом и другими федеральными законами.										4. Срок уплаты налога налогоплательщиками-организациями регулируется статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.			5. Признать утратившим силу решения Думы Богородского муниципального округа Кировской области:							 от 27.05.2020 № 20/156 «О земельном налоге на территории Богородского муниципального округа»;								от 10.08.2022 № 51/356 «О внесении изменений в решение Думы Богородского муниципального округа от 27.05.2020 № 20/156»;				от 27.10.2023 № 65/432 «О внесении изменений в решение Думы Богородского муниципального округа от 27.05.2020 № 20/156».				6. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в Сборнике основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Богородского муниципального округа Кировской области и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  munbog.gosuslugi.ru.	7. Настоящее решение вступает в силу 01.01.2025.

Председатель Думы
Богородского муниципального округа        И.В. Шелгинских

Глава
[bookmark: _GoBack]Богородского муниципального округа       А.С. Соболева

Элеонора Юрьевна Тюлькина
8(83333)2-13-01